
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 45 del Reg. 

 

Data 11.07.2023 

 

 

OGGETTO: BANDO “SPORT E PERIFERIE 2020” – 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO 

SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE 

DI ISCA SULLO IONIO – CUP: D12B20000030001. 

SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO (ART. 31 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.). 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 11 del mese di LUGLIO alle ore 10:18 la Giunta Comunale del 

Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio, Ufficio per lo Sport, in attuazione dell’art. 1, 

comma 362 della L. 205/2017 aveva pubblicato un bando per l’assegnazione di contributi per la 

realizzazione di impianti sportivi (“Sport e Periferie”);  

CONSIDERATO che le risorse destinate al finanziamento degli interventi previsti dal Fondo sport 

e periferie di cui al succitato “Bando Sport e Periferie” ammontavano complessivamente ad € 

140.000.000,00, di cui € 100.000.000,00 a valere sulle risorse disponibili per l’anno 2020 sul 

capitolo 937 “Fondo sport e periferie” del CDR 17 “sport” del bilancio autonomo della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri ed € 40.000.000,00 a valere sulle risorse provenienti dal Fondo per lo 

sviluppo e la coesione (programmazione FSC 2014 – 2020); 

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico aveva per oggetto l’individuazione di interventi da 

finanziare per le finalità indicate al paragrafo 1, tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di 

riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività sportiva;  

CONSIDERATO che l’art. 5 dell’Avviso pubblico elencava i soggetti ammessi alla selezione, 

individuati nelle Regioni, le Province/Città Metropolitane, i Comuni e i seguenti soggetti non aventi 

fini di lucro: federazioni sportive nazionali, discipline sportive associate, associazioni e società 

sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, enti religiosi civilmente riconosciuti; 

CONSIDERATO che ogni soggetto richiedente poteva presentare richiesta di contributo per un 

solo progetto, a pena di esclusione dalla procedura e, per ciascun impianto sportivo, era ammessa 

la presentazione di una sola richiesta di contributo; 

PRESO ATTO delle modalità e dei termini di presentazione delle proposte progettuali, riportati nel 

sopra citato Avviso Pubblico, nonché degli interventi ammissibili, dei criteri di valutazione e 

dell’importo massimo finanziabile; 

DATO ATTO: 

 che  con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 13.10.2020 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico ed economica dell'intervento per “LA REALIZZAZIONE DI 

UN CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI ISCA 

SULLO IONIO” a firma dell’Ing. Vittorio Procopio; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 27/10/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo; 

 che con determinazione n. 62 del 04/08/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’ing. Katia Trebian; 



 che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 91, in data 16/11/2022 

esecutiva, è stata approvato l’affidamento tramite procedura “Aperta” ai sensi dell’art 60 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e contestualmente è stato demandata la scelta del 

contraente alla Centrale Unica di Committenza – Unione di Comuni del Versante 

Ionico, con il criterio del minor prezzo; 

 che con decreto n. 26 del 19/12/2022 il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP e Demanio l’Ing. Vincenzo Clericò e, pertanto, lo 

stesso è subentrato come R.U.P. all’ing. Katia TREBIAN per l’intervento di cui sopra; 

 che, a seguito alla procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza, con 

determinazione n.  90 del 21/12/2022 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori 

di che trattasi all’Impresa LAVORI FLUVIALI S.r.l., con sede in Via Nazionale snc, 88050 

S. Pietro Magisano (CZ), con un ribasso percentuale del 29,651 % per un importo di 

aggiudicazione di € 292.147,62, oltre IVA, di cui € 19.386,30 per oneri di sicurezza; 

VISTO che con decreto Sindacale n. 19 del 20.6.2023 è stato nominato l’ing Salvatore Lupica 

Responsabile dell’Area Tecnica –  LL.PP e Demanio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, in sostituzione dell’Ing. Vincenzo Clericò; 

CONSIDERATO che la Responsabilità del Procedimento di che trattasi deve essere  mantenuta in 

capo al  Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP e Demanio, cui afferisce il procedimento di che 

trattasi; 

VISTO  che alla procedura in oggetto si applica la normativa prevista dall'art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 in forza della disposizione transitoria dell’art. 226, c. 2 del D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, che 

prevede la non applicazione di tale decreto per le procedure e i contratti già in essere alla data di 

entrata in vigore dello stesso (01.07.2023), rendendo pertanto applicabile alla fattispecie la 

disciplina previgente a tale data; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai 

Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.», 



VISTO il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali.”; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

1. La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente; 

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per quanto in premessa indicato, 

l’ing Salvatore Lupica quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto per “LA 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO – CUP: D12B20000030001”,  in sostituzione dell ‘Ing 

Vincenzo Clericò; 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Ing  Salvatore Lupica, curerà tutti gli 

atti conseguenti e necessari per il completamento dell’opera; 

 

Successivamente, vista l’urgenza di dare continuità al procedimento di affidamento dei lavori,  con 

separata ed unanime votazione favorevole resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI E 

DEMANIO 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “BANDO “SPORT E 

PERIFERIE 2020” – PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI 

ISCA SULLO IONIO – CUP: D12B20000030001. SOSTITUZIONE  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (ART. 31 DEL D. LGS. N. 

50/2016 E S.M.I.)” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Isca sullo Ionio, 11.07.2023 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA –  

                                                                LAVORI PUBBLICI E DEMANIO 

                                                                  f.to Ing. Salvatore Lupica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “BANDO “SPORT E 

PERIFERIE 2020” – PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI 

ISCA SULLO IONIO – CUP: D12B20000030001. SOSTITUZIONE  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (ART. 31 DEL D. LGS. N. 

50/2016 E S.M.I.)” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
Isca sullo Ionio, 11.07.2023 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                               f.to Amelia Vincenza Varano 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 3533 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 12/07/2023 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 11/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


